К делу №1-163/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 ноября 2017 г. ст. Выселки 

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Коба Л.Н.,

с участием государственного обвинителя 

прокуратуры Выселковского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Даниленко Л.П.,

предоставившей удостоверение № 323, ордер № 497468,

при секретаре Коломиец В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, ..., не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 231, ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства в особо крупном размере.

Он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконном изготовлении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконное культивирование в особо крупном размере растений, содержащих наркотические средства, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, в конце мая 2017 г., точная дата и время не установлены, в огороде домовладения по месту своего проживания, расположенного по адресу: Краснодарский край, ..., с целью дальнейшего незаконного культивирования высеял семена запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения семейства Маковые, вида Мак снотворный. 

В период с конца мая 2017 г. до 13 июня 2017 г. ФИО2 находясь на огороде домовладения по месту своего проживания, путем механической обработки почвы и удаления сорной растительности, а также орошения (полива) почвы на вышеуказанном участке местности, в целях повышения урожайности, устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям и доведения до стадии созревания, незаконно, культивировал не менее 241 куста наркотикосодержащих растений семейства Маковые, вида Мак снотворный, вплоть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

13 июня 2017 г. в период времени с 08 часов 51 минут до 14 часов 43 минут в ходе обыска на территории двора домовладения по месту проживания ФИО2, расположенного по адресу: Краснодарский край, ..., сотрудниками ОМВД России по Выселковскому району, обнаружены и изъяты: 241 куст наркотикосодержащих растений семейства Маковые вида Мак снотворный. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 241 куст наркотикосодержащих растений семейства Маковые вида Мак снотворный образуют особо крупный размер.

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - маковая солома в крупном размере, и незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - экстракт маковой соломы в значительном размере умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, 12 июня 2017 года, около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенного в 150 метрах за нежилым домовладение по адресу: Краснодарский край, ..., путем сбора растений Мак, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство - маковая солома массой в высушенном состоянии не менее 1303,22 грамма, которое положил в пакет, и в тот же день, около 20 часов 00 минут, привез по месту своего проживания на территорию домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, ..., и незаконно хранил без цели сбыта.

13 июня 2017 г. около 01.00 часа ФИО2 находясь в помещении хозяйственной постройки расположенной по вышеуказанному адресу, из части раннее незаконно приобретенного наркотического средства - маковая солома, кустарным способом, путем экстракции, умышленно, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой в сухом остатке не менее 4,231 грамма в значительном размере. Часть изготовленного наркотического средства - экстракт маковой соломы ФИО2 употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть наркотического средства - экстракт маковой соломы общей массой в сухом остатке 4,231 грамм находящаяся в трех полимерных бутылках и на ватных тампонах оставил в помещении вышеуказанной хозяйственной постройки и незаконно хранил без цели сбыта, вплоть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

13 июня 2017 г. в период времени с 08.51 часов до 14.43 часов в ходе обыска в помещении хозяйственной постройки, находящейся на территории домовладения по месту проживания ФИО2, расположенного по адресу: Краснодарский край, ... сотрудниками ОМВД России по Выселковскому району было обнаружено и изъято наркотическое средство - маковая солома в высушенном состоянии массой 383,5 грамма в бумажном свертке, наркотического средство - маковая солома в высушенном состоянии массой 22,5 грамма россыпью, наркотическое средство - маковая солома в высушенном состоянии массой 10,5 грамма в фаянсовой тарелке, наркотическое средство - маковая солома массой в высушенном состоянии 14,5 грамма в бумажном свертке, наркотическое средство - маковая солома в высушенном состоянии массой 366,85 грамма в металлической кастрюле, наркотическое средство - маковая солома в высушенном состоянии массой 499,25 грамма в полиэтиленовом пакете, наркотическое средство - экстракт маковой соломы в высушенном состоянии массой 0,359 грамма в полимерной бутылке, наркотическое средство - экстракт маковой соломы в высушенном состоянии массой 0,963 грамма в полимерной бутылке, наркотическое средство - экстракт маковой соломы в высушенном состоянии массой 0,956 грамма в полимерной бутылке, наркотическое средство - экстракт маковой соломы в высушенном состоянии массой 1,953 грамма на ватных тампонах в эмалированной кастрюле. Общая постоянная масса обнаруженного и изъятого сотрудниками ОМВД России по Выселковскому району наркотического средство - маковая солома в высушенном состоянии составило 1303,22 грамма, наркотическое средство - экстракт маковой соломы в высушенном состоянии, общей массой 4,231 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотического средство - маковая солома в высушенном состоянии составило 1303,22 грамма образует крупный размер, наркотическое средство - экстракт маковой соломы в высушенном состоянии, общей массой 4,231грамма образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ч п. «в» ч. 2 ст. 231, ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью. Поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Защитник Даниленко Л.П. поддержала ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против применения особого порядка принятия судебного решения, принимая во внимание обстоятельства, что преступления, в которых обвиняется подсудимый ФИО2, относятся к категории тяжких, наказание, за которое согласно УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО2 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, приходит к выводу, что обвинение по п. «в» ч. 2 ст. 231, ч.2 ст. 228 УК РФ, с которым согласен подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и считает, что у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности. 

Суд также принимает во внимание личность подсудимого, по месту жительства посредственно, по предыдущему месту работы положительно, не состоящего на учете у врача психиатра, врача нарколога, не судимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ является признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по основаниям ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде – отменить. Взять под стражу в зале заседания суда.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - маковая солома массой 383,62 гр., наркотическое средство - маковая солома массой 18,5 гр.; - металлический секатор, наркотическое средство - маковая солома массой 8,5 гр.; - фаянсовая тарелка; металлическая мясорубка, наркотическое средство - маковая солома массой 10,5 гр., наркотическое средство - экстракт маковой соломы на ватных тампонах, массой 0,581 гр.; металлическая кастрюля, наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой 0,173 гр. в полимерной бутылке объемом 0,9 л.; наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой 0,857 гр. в полимерной бутылке объемом 0,9 л.; - наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой 0,826 гр. в полимерной бутылке объемом 0,5 л., наркотическое средство - маковая солома, массой 362,85 гр. в металлической кастрюле; - полимерная бутылка объемом 0,9 л с органической жидкостью; - полимерная бутылка объемом 0,9 л с органической жидкостью; - полимерная бутылка объемом 0,9 л с органической жидкостью; - полимерная бутылка объемом 1 л с органической жидкостью, наркотическое средство - маковая солома, массой 495,25 гр.; металлическая ложка; - полимерная бутылка объемом 1 л. с органической жидкостью, 9 фрагментов растений мака, 241 наркотикосодержащее растение семейства Маковые Papaveraceae рода Мак Papaver L. вида Мак снотворный Papaver somniferum L, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по Выселковскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки согласно ч.1 и 2 ст. 131, ч. 10 ст.316 УК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного п.«в» ч.2 ст.231 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на три года и 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде – отменить. Взять под стражу в зале заседания суда. 

Срок наказания исчислять с 22 ноября 2017 г.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - маковая солома массой 383,62 гр., наркотическое средство - маковая солома массой 18,5 гр.; - металлический секатор, наркотическое средство - маковая солома массой 8,5 гр.; - фаянсовая тарелка; металлическая мясорубка, наркотическое средство - маковая солома массой 10,5 гр., наркотическое средство - экстракт маковой соломы на ватных тампонах, массой 0,581 гр.; металлическая кастрюля, наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой 0,173 гр. в полимерной бутылке объемом 0,9 л.; наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой 0,857 гр. в полимерной бутылке объемом 0,9 л.; - наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой 0,826 гр. в полимерной бутылке объемом 0,5 л., наркотическое средство - маковая солома, массой 362,85 гр. в металлической кастрюле; - полимерная бутылка объемом 0,9 л с органической жидкостью; - полимерная бутылка объемом 0,9 л с органической жидкостью; - полимерная бутылка объемом 0,9 л с органической жидкостью; - полимерная бутылка объемом 1 л с органической жидкостью, наркотическое средство - маковая солома, массой 495,25 гр.; металлическая ложка; - полимерная бутылка объемом 1 л. с органической жидкостью, 9 фрагментов растений мака, 241 наркотикосодержащее растение семейства Маковые Papaveraceae рода Мак Papaver L. вида Мак снотворный Papaver somniferum L, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по Выселковскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Выселковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна